

CNPJ: 82.777.301/0001-90  
RUA BENJAMIN CONSTANT, 13  
C.E.P.: 88501-900 - Lages - SC

Processo Administrativo: 147/2017  
Processo de Licitação: 147/2017  
Data do Processo: 29/06/2017

Folha: 1/4

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

Registro de Preços para Aquisição de Pneus, Câmaras e Protetores para Veículos e Máquinas pertencentes à Frota da PML, em conformidade com as especificações prescritas no Anexo II - Termo de Referência, que passa a fazer parte integrante deste Edital.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 1/2017 (Sequência: 1)**

Ao(s) 5 de Setembro de 2017, às 09:30 horas, na sede da(o) PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LAGES, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 1601/2017, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 147/2017, Licitação nº 60/2017 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** PARA PARTICIPAR DO CERTAME APRESENTARAM ENVELOPES AS EMPRESAS: NACIONAL PNEUS EIRELI - EPP (19075), SOMA COMERCIO DE IMPORTACAO E EXPORTACAO DE TINTAS (19831), NACIONAL PNEUS EIRELI - EPP (20489), PRIME COMERCIO E SERVICOS AUTOMOTIVOS LTDA - ME MODELO PNEUS LTDA E AUTO ELITE LTDA. ANTECEDENDO O RECEBIMENTO DOS ENVELOPES, PROCEDEU-SE O CREDENCIAMENTO DOS REPRESENTANTES PRESENTES. EM SEGUIDA, O PREGOEIRO EXPÔS OS PROCEDIMENTOS ADOTADOS PARA O JULGAMENTO DO PRESENTE PREGÃO EM ATO CONTÍNUO, PROCEDEU-SE A ABERTURA DOS ENVELOPES COM AS PROPOSTAS DE PREÇOS, SUBMETENDO-AS A AFERIÇÃO PELO PREGOEIRO, PELA EQUIPE DE APOIO E PELOS REPRESENTANTES CREDENCIADOS PRESENTES, SENDO NESTA OCASIÃO VERIFICADO QUE A EMPRESA AUTO ELITE COTOU INDEVIDAMENTE OS ITENS DESTINADOS EXCLUSIVAMENTE A ME E EPP, SENDO-A, EM CONSEQUÊNCIA DESCONSIDERADA E AS DEMAIS ACEITAS EM ATO SEGUINTE, PELA VERIFICAÇÃO, DENOTOU-SE QUE OS ITENS ADIANTE CITADOS NÃO FORAM COTADOS: 14 E 38 SENDO CONSIDERADOS DESERTOS; A EMPRESA PRIME COMERCIO E SERVICOS AUTOMOTIVOS LTDA - ME, PEDIU DESCLASSIFICAÇÃO NOS ITENS: 46 E 49 EM FACE DOS DESCRITIVOS NÃO ESTAREM DE ACORDO COM OS EXISTENTES NO MERCADO, SENDO-OS EM CONSEQUÊNCIA CONSIDERADOS FRACASSADOS ENCERRADA A ETAPA DE LANCES, PROCEDEU-SE A ABERTURA DOS ENVELOPES COM A DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO DOS LICITANTES ATÉ ENTÃO COM OS MENORES PREÇOS, SUJEITANDO-AS À APECIAÇÃO PELO PREGOEIRO, PELOS MEMBROS DA EQUIPE DE APOIO E PELOS LICITANTES CREDENCIADOS PRESENTES, TENDO-SE NESSA SE CERTIFICADO QUE A EMPRESA: SOMA COMERCIO DE IMPORTACAO E EXPORTACAO DE TINTAS DEIXOU DE APRESENTAR A COMPROVAÇÃO DE REGISTRO DOS PRODUTOS PERTINENTES AOS ITENS 17 E 33 NO INMETRO, PASSANDO SER VENCEDORA DO ITEM 17 PRIME COMERCIO E SERVICOS AUTOMOTIVOS LTDA - ME, E DO ITEM 33 A EMPRESA NACIONAL PNEUS EIRELI - EPP. SENDO-AS APROVADAS, RAZÃO PELA QUAL ADJUDICA-SE-LHES OS PRODUTOS INERENTES AOS ITENS LICITADOS AS EMPRESAS JULGADAS VENCEDORAS. COLOCADA A PALAVRA LIVRE, NÃO A FOI USADA. NADA MAIS HAVENDO A TRATAR-SE, DEU-SE A SESSÃO POR ENCERRADA LAVRANDO A PRESENTE ATA, QUE DEPOIS DE LIDA E APROVADA, VAI DEVIDAMENTE ASSINADA. O Fornecedor SOMA COMERCIO DE IMPORTACAO E EXPORTACAO DE TINTAS é ex-vencedor do Item 17 do Processo 147/2017, por não apresentar a comprovação de registro dos produtos no INMETRO. o novo vencedor é: PRIME COMERCIO E SERVICOS AUTOMOTIVOS LTDA - ME, pelo motivo: O Fornecedor SOMA COMERCIO DE IMPORTACAO E EXPORTACAO DE TINTAS é ex-vencedor do Item 33 do Processo 147/2017, o novo vencedor é: NACIONAL PNEUS EIRELI - EPP, pelo motivo: da empresa não apresentar a comprovação de registro no INMETRO

**Participante: 19075 - PRIME COMERCIO E SERVICOS AUTOMOTIVOS LTDA - ME**

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	PNEU 1000X20 LISO 16 LONAS PARA CAMINHÃO TIPO M/BENZ, WOLKS, CHEVROLET (DIANTEIROS) CINTURADO COM CERTIFICADO DO INMETRO E HOMOLOGADO POR MONTADORAS NACIONAIS	UN	40,00	PIRELLI	0,0000	1.278,00	51.120,00
4	PNEU 165/70 R13 PARA AUTOMOVEL TIPO FIAT UNO, E GOL COM CERTIFICADO DO INMETRO E HOMOLOGADO POR MONTADORAS NACIONAIS.	UN	80,00	COOPER	0,0000	169,00	13.520,00
7	PNEU 215/75 R17.5 BORRACHUDO 12 LONAS PARA MICRO ONIBUS TIPO VOLARE (TRASEIROS) CINTURADO COM CERTIFICADO DO INMETRO E HOMOLOGADO POR MONTADORAS NACIONAIS	UN	60,00	AEOLUS	0,0000	650,00	39.000,00
10	PNEU 215/75 R 17.5 LISO 12 LONAS PARA MICRO ONIBUS TIPO VOLARE (DIANTEIRO) CINTURADO COM CERTIFICADO DO INMETRO E HOMOLOGADO POR MONTADORAS NACIONAIS	UN	30,00	AEOLUS	0,0000	692,00	20.760,00
11	PNEU 205/55 R 16 PARA CAMIONETE TIPO CHEVROLET ZAFIRA COM CERTIFICADO DO INMETRO E HOMOLOGADO POR MONTADORAS NACIONAIS	UN	8,00	AEOLUS	0,0000	250,00	2.000,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LAGES**

CNPJ: 82.777.301/0001-90  
RUA BENJAMIN CONSTANT, 13  
C.E.P.: 88501-900 - Lages - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 60/2017 - PR**

Processo Administrativo: 147/2017  
Processo de Licitação: 147/2017  
Data do Processo: 29/06/2017

Folha: 2/4

**Participante: 19075 - PRIME COMERCIO E SERVICOS AUTOMOTIVOS LTDA - ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
13	PNEU 265/75 R 16 PARA CAMIONETE TIPO FORD F350 COM CERTIFICADO DO INMETRO E HOMOLOGADO POR MONTADORAS NACIONAIS	UN	6,00	AEOLUS	0,0000	670,00	4.020,00
17	PNEU 1100 X 22 RADIAL PARA ONIBUS TIPO SCANIA TRUCADO CINTURADO COM CERTIFICADO DO INMETRO E HOMOLOGADO POR MONTADORAS NACIONAIS	UN	10,00	DUNLOP	0,0000	1.810,00	18.100,00
30	PNEU 225 X 75 X 16 C PARA VANS JUMPER, BOXER, TRANSIST, MASTER E DUCATO COM CERTIFICADO DO INMETRO E HOMOLOGADO POR MONTADORAS NACIONAIS	UN	30,00	AEOLUS	0,0000	565,00	16.950,00
37	PNEU 185/70 R14 PARA AUTOMOVEL TIPO FIAT PALIO, E GOL COM CERTIFICADO DO INMETRO E HOMOLOGADO POR MONTADORAS NACIONAIS	UN	80,00	COOPER	0,0000	214,00	17.120,00
41	PNEU 185 R14 PARA AUTOMOVEL TIPO KOMBI COM CERTIFICADO DO INMETRO E HOMOLOGADO POR MONTADORAS NACIONAIS	UN	40,00	FALKEN/AEOL	0,0000	343,00	13.720,00
45	PNEU 1000X20 BORRACHUDO 16 LONAS PARA CAMINHÃO TIPO M/BENZ, WOLKS, CHEVROLET (TRASEIROS) CINTURADO COM CERTIFICADO DO INMETRO E HOMOLOGADO POR MONTADORAS NACIONAIS	UN	20,00	PIRELLI	0,0000	1.195,00	23.900,00
48	PNEU 1000X20 BORRACHUDO 16 LONAS PARA CAMINHÃO TIPO M/BENZ, WOLKS, CHEVROLET (TRASEIROS) CINTURADO COM CERTIFICADO DO INMETRO E HOMOLOGADO POR MONTADORAS NACIONAIS	UN	60,00	PIRELLI	0,0000	1.195,00	71.700,00

**Total do Participante ----->**

**291.910,00**

**Participante: 19831 - SOMA COMERCIO DE IMPORTACAO E EXPORTACAO DE TINTAS**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
2	PNEU 225/75 R 15 06 LONAS PARA CAMIONETAS TIPO S-10 COM CERTIFICADO DO INMETRO E HOMOLOGADO POR MONTADORAS NACIONAIS.	UN	16,00	FIRESTONE	0,0000	546,00	8.736,00
12	PNEU 3.25.3.00 R 8 PARA CARRINHO DE MÃO.	UN	50,00	BUFFALO	0,0000	37,00	1.850,00
18	CAMARA DE AR 14.9 X 28 PARA TRATORES AGRICOLAS (TRASEIROS)	UN	20,00	JFF	0,0000	195,00	3.900,00
19	CAMARA DE AR 16.9X28 PARA RETRO ESCAVADEIRA TIPO MAXION (TRASEIROS)	UN	4,00	JFF	0,0000	195,00	780,00
20	CAMARA DE AR 1000X20 PARA CAMINHÕES TIPO M.BENZ, VOLKSWAGEM E CHEVROLET.	UN	80,00	JFF	0,0000	89,00	7.120,00
21	CAMARA DE AR 1100X22 PARA CAMINHÃO TIPO SCANIA / PRANCHA	UN	20,00	JFF	0,0000	89,00	1.780,00
22	CAMARA DE AR 7.50 X 16 BICO LONGO PARA MICRO ONIBUS TIPO M.BENZ, AGRALE	UN	10,00	JFF	0,0000	70,00	700,00
23	CAMARA DE AR 7.50X16 BICO CURTO PARA TRATORES AGRICOLAS, CARRETINHA E TOYOTA	UN	10,00	JFF	0,0000	65,00	650,00
24	CAMARA DE AR 1100 X 22 RADIAL PARA ONIBUS TIPO SCANIA TRUCADO.	UN	10,00	JFF	0,0000	89,00	890,00
25	CAMARA DE AR 1400 X 24 PARA MOTONIVELADORA TIPO WUBER WARCO E CATERPILLAR COM CERTIFICADO DO INMETRO E HOMOLOGADO POR MONTADORAS NACIONAIS	UN	30,00	JFF	0,0000	174,00	5.220,00
26	CAMARA DE AR 17 X 5 X 25 PARA CARREGADEIRA TIPO MICHIGAN E CATERPILLAR.	UN	8,00	JFF	0,0000	205,00	1.640,00
27	PROTETOR 1000X20 PARA CAMINHÕES TIPO M.BENZ, VOLKSWAGEM, CHEVROLET .	UN	50,00	ZANADREA	0,0000	39,00	1.950,00
28	PROTETOR 7.50 X16 PARA MICRO ONIBUS TIPO M.BENZ E AGRALE.	UN	20,00	ZANANDREA	0,0000	37,00	740,00
31	PNEU 90/90/18 PARA MOTOS CG 125 TRASEIROS COM CERTIFICADO DO INMETRO E HOMOLOGADO POR MONTADORAS NACIONAIS	UN	10,00	MAGGION	0,0000	100,00	1.000,00
32	PNEU 80/100/18 DIANT PARA MOTOS CG 125 DIANTEIROS COM CERTIFICADO DO INMETRO E HOMOLOGADO POR MONTADORAS NACIONAIS	UN	10,00	MAGGION	0,0000	270,00	2.700,00
34	PNEU 295X80 X 22,5R LISO PARA MICROONIBUS E CAMINHÃO INTERNACIONAL COM CERTIFICADO DO INMETRO E HOMOLOGADO POR MONTADORAS NACIONAIS	UN	10,00	BRIDGESTON	0,0000	1.565,00	15.650,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LAGES**

CNPJ: 82.777.301/0001-90  
RUA BENJAMIN CONSTANT, 13  
C.E.P.: 88501-900 - Lages - SC

**PREGÃO PRESENCIAL  
Nr.: 60/2017 - PR**

Processo Administrativo: 147/2017  
Processo de Licitação: 147/2017  
Data do Processo: 29/06/2017

Folha: 3/4

**Participante: 19831 - SOMA COMERCIO DE IMPORTACAO E EXPORTACAO DE TINTAS**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
39	PNEU 275X80 X 22,5R LISO PARA MICROONIBUS COM CERTIFICADO DO INMETRO E HOMOLOGADO POR MONTADORAS NACIONAIS	UN	12,00	BRIDGESTON	0,0000	1.494,00	17.928,00
40	PNEU 275X80 X 22,5R BORRACHUDO PARA MICROONIBUS COM CERTIFICADO DO INMETRO E HOMOLOGADO POR MONTADORAS NACIONAIS	UN	25,00	FIRESTONE	0,0000	1.790,00	44.750,00
43	PNEU 9.5-24 PARA TRATOR COM CERTIFICADO DO INMETRO E HOMOLOGADO POR MONTADORAS NACIONAIS	UN	10,00	GOODRIDE	0,0000	993,00	9.930,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>127.914,00</b>

**Participante: 20489 - NACIONAL PNEUS EIRELI - EPP**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
3	PNEU 17.5 X 25 PNEU ROCHA PARA CARREGADEIRA TIPO CASE E MICHIGAN.	UN	10,00	MRI/G2L2	0,0000	2.800,00	28.000,00
5	PNEU 7.50/16 BORRACHUDO 12 LONAS PARA MICRO ONIBUS TIPO M.BENZ AGRALE (TRASEIROS) COM CERTIFICADO DO INMETRO E HOMOLOGADO POR MONTADORAS NACIONAIS	UN	20,00	Centella/CL150	0,0000	530,00	10.600,00
6	PNEU 7.50/16 LISO 12 LONAS PARA MICRO ONIBUS TIPO M.BENZ AGRALE (DIANTEIROS) COM CERTIFICADO DO INMETRO E HOMOLOGADO POR MONTADORAS NACIONAIS	UN	20,00	Centella/Cr100	0,0000	500,00	10.000,00
8	PNEU 14.9X28 08 LONAS PARA TRATORES AGRICOLAS (TRASEIROS).	UN	15,00	Maggion/R1	0,0000	1.540,00	23.100,00
9	PNEU 16.9X28 10 LONAS PARA RETRO ESCAVADEIRAS TIPO MAXION (TRASEIROS).	UN	4,00	Treadura/R4	0,0000	2.490,00	9.960,00
15	PNEU 750 X 16 PARA TRATORES AGRICOLAS	UN	10,00	Forerunner/F2	0,0000	475,00	4.750,00
16	PNEU 16-9-30 PARA TRATORES AGRICOLAS.	UN	4,00	Forerunner/R1	0,0000	2.350,00	9.400,00
29	PNEU 12.5-80-18 PARA RETRO ESCAVADEIRAS TIPO MAXION (DIANTEIROS).	UN	4,00	Petlas/R4	0,0000	1.200,00	4.800,00
33	PNEU 295X80 X 22,5R BORRACHUDO PARA MICROONIBUS E CAMINHÃO INTERNACIONAL CINTURADO COM CERTIFICADO DO INMETRO E HOMOLOGADO POR MONTADORAS NACIONAIS	UN	10,00	Dunlop/	0,0000	1.794,00	17.940,00
35	PNEU 18 X 4 X 26 - 12 LONAS PARA TRATOR MF	UN	4,00	BKT/As201	0,0000	3.000,00	12.000,00
36	PNEU 24 X 5 X 32 - 12 LONAS PARA TRATOR MF	UN	4,00	Forerunner/R1	0,0000	7.500,00	30.000,00
42	PNEU 10.16.5 DV RT2.225 PARA BOB CAT COM CERTIFICADO DO INMETRO E HOMOLOGADO POR MONTADORAS NACIONAIS	UN	4,00	Roadguider/R4	0,0000	700,00	2.800,00
44	PNEU 1100X22 LISO 16 LONAS PARA CAMINHÃO TIPO SCANIA COM CERTIFICADO DO INMETRO E HOMOLOGADO POR MONTADORAS NACIONAIS	UN	10,00	Centella/CL650	0,0000	1.300,00	13.000,00
47	PNEU 17,5 X 25 12 LONAS PARA RETROESCAVADEIRAS	UN	6,00	MRL/G2L2	0,0000	2.600,00	15.600,00
50	PNEU 17,5 X 25 12 LONAS PARA RETROESCAVADEIRAS	UN	18,00	MRL/G2L2	0,0000	2.600,00	46.800,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>238.750,00</b>
<b>Total Geral -----&gt;</b>							<b>658.574,00</b>

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LAGES**

**PREGÃO PRESENCIAL  
Nr.: 60/2017 - PR**

CNPJ: 82.777.301/0001-90  
RUA BENJAMIN CONSTANT, 13  
C.E.P.: 88501-900 - Lages - SC

Processo Administrativo: 147/2017  
Processo de Licitação: 147/2017  
Data do Processo: 29/06/2017

Folha: 4/4

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Lages, 5 de Setembro de 2017

**COMISSÃO:**

RENO ROGERIO DE CAMARGO - ..... - Pregoeiro(a)  
VANESSA DE OLIVEIRA FREITAS - ..... - EQUIPE DE APOIO  
JANAINA MARTINS MACHADO - ..... - EQUIPE DE APOIO  
EDUARDO PILAR - .....

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

RAFAEL PITZ SILVERIO - ..... - Representante  
JULIO CESAR DE FAVERI SEEBER - ..... - Representante  
ARNALDO LUIZ MORETI - ..... - Representante